Текст послания воспроизводится по критическому изданию Генри Ричардс Луарда (Luard 1872–1883, III, р. 639).

*Латинский текст*

*Quomodo rege Hungariae confoederato cum quibusdam aliis regibus victi sunt Tartari.*

Sub illius temporis spatio [1239] Tartari, gentes inhumanae, qui stragem magnam exercuerant et Christianorum jam fines in manu hostili invaserant, in majori Hungaria discurrendo, victi recesserunt. Maxima autem pars eorum in manu fortitudinis et ore gladii cecidit trucidata, obviantibus eis in virtute Spiritus Sancti quinque regibus Christianis et Sarracenis ad hoc confoederatis. Post quorum internecionem rex Daciae et rex Hungariae fines per praedictos Tartaros quasi in desertum redactos fecerunt Christianis populis, quos illuc miserant, inhabitari. De quibus ex sola Dacia naves plusquam quadraginta exierunt.

*Перевод*

*Как тартары были побеждены королем Венгрии  
в союзе с некоторыми другими королями.*

В тот же период времени [1239], тартары, народ бесчеловечный, которые учинили великую бойню и уже вторглись со своим войском в пределы христиан; рассеялись по Великой Венгрии, но отступили, после того, как они были побеждены. Большая же часть их пала, умерщвленная сильной рукой на острие меча от вышедших им навстречу, силою Святого Духа, пяти христианских и сарацинских царей, заключивших для этого между собой союз. После их истребления, король Дакии и король Венгрии направили христианских поселенцев, чтобы заселить те пределы, которые вышеназванные тартары превратили словно в пустыню. Из этих поселенцев, из одной только Дакии отправилось более сорока кораблей.

**№ 88.**

1240–1259.

*Фрагмент из “Великой хроники” Матвея Парижского  
с описанием наступления монголов.*

Наряду с детальным описанием монголов, данный фрагмент любопытен объяснением, которое представляет Матвей Парижский очевидному несоответствию между монголами и потерянными иудейскими племенами.

Текст фрагмента воспроизводится по критическому изданию Генри Ричардс Луарда (Luard 1872–1883, IV, p. 76–78).

*Латинский текст*

[1240] *Quomodo Tartari resumtis viribus de montibus suis prorumpentes, Orientalium multis finibus vastatis, etiam Christianos jam perterruerunt.*

Ne mortalium gaudia continuentur, ne sine lamentis mundana laetitia diu celebretur, eodem anno plebs Sathanae detestanda, Tartarorum scilicet exercitus infinitus, a regione sua montibus circumvallata prorupit; et saxorum immeabilium soliditate penetrata, exeuntes ad instar daemonum solutorum a tartaro, ut bene Tartari, quasi tartarei, nuncupentur, scatebant, et quasi locustae terrae superficiem cooperientes, Orientalium fines exterminio miserabili vastaverunt, incendio vacantes et stragibus. Peragratis Sarracenorum finibus, civitates complanarunt, nemora succiderunt, castra subverterunt, vineas avulserunt, hortos destruxerunt, cives et agricolas peremerunt. Et si forte aliquibus supplicantibus pepercerunt, ipsos, quasi ultimae conditionis servos, ante ipsos dimicare contra suos affines coegerunt. Qui si fecte pugnarent, vel forte clam munirent ut fugerent, ipsi Tartari a tergo insequentes eos trucidarunt; si strenue bellarentur et vincerent, nullas grates pro praemio reportarunt; et sic captivis suis quasi jumentis abutebantur. Viri enim sunt inhumani et bestiales, potius monstra dicendi quam homines, sanguinem sitiientes et bibentes, carnes caninas et humanas laniantes et devorantes, coriis taurinis vestiti, laminis ferreis armati, statura curti et grossi, corpore compacti, viribus integri, bello invicti, laboribus infatigabiles, parte posteriori corporis inermes, anteriori tamen armis protecti, sanguinem eliquatum a pecoribus suis pro deliciis bibentes, equos habentes magnos et fortes qui frondes et etiam arbores comedant, quos per tres gradus, propter brevitatem tibiaram suarum, quasi per tria scansia, ascendunt, humanis legibus carentes, nescii mansuetudinis, leonibus aut ursis truculentiores, naves ex coriis boum factas secum deni vel duodeni in communi habentes, natare et navigare docti, unde flumina maxima et rapidissima sine mora et difficultate transeunt, aquas turbidas vel etiam lutulentas, cum sanguis deest, avidae haurientes. Gladios et sicas una parte secantes habent, sagittarii mirabiles, sexui, aetati, vel dignitati non parcentes, nullius alterius linguam noscentes praeter suam, quam ignorant omnes alii. Non enim usque ad haec tempora patebat ad eos accessus, nec ipsi exierunt, ut haberetur de moribus aut personis eorum per commune hominum commercium notitia, armenta sua cum uxoribus suis, quae ad bella ut viri sunt edoctae, secum ducentes. Et venerunt impetu fulmineo usque ad fines Christianorum, vastantes, et stragem exercentes non minimam omnibus terrorem et horrorem incomparabilem incusserunt. Unde Sarraceni Christianis cupierunt confoederari, et petierunt ut multiplicatis viribus his

monstruosis homines possent resistere. Creduntur isti Tartari, quorum memoria est detestabilis, fuisse de decem tribubus, qui abierunt, relicta lege Mosaica, post vitulos aureos; quos etiam Alexander Macedo primo conatus est includere in praeeruptis montibus Caspiorum molaribus bituminatis. Quod opus cum videret humanos labores excedere, invocavit auxilium Dei Israel; et coierunt cacumina montium adinvicem, et factus est locus inaccessibleis et immeabilis. Super quem locum dicit Josephus, “Quanta faciet Deus pro fideli, qui tantum fecit pro infideli?” Unde liquet Deum nolle ut exeant. Veruntamen, sicut scribitur in scolastica historia, exhibunt circa finem mundi, magnam stragem hominum facturi. Emergit autem dubietas, si isti sint nunc exeuntes Tartari, cum non utantur lingua Hebraica, nec legem sciant Mosaicam, nec utantur vel regantur legalibus institutis. Ad quod respondetur quod nihilominus credibile est, quod isti sunt de inclusis de quibus mentio praelibatur. Sed sicut etiam adhuc in ducatu Mosaico corda eorum rebellia in reprobum sensum sunt conversa, ita ut irent post deos alienos et ritus ignotos, ita et nunc magis prodigialiter, ita ut ab omni alia natione ignoretur, cor eorum et lingua confunditur, et vita in ferinam crudelitatem et insipientiam Deo vindice commutatur. Dicuntur autem Tartari a quodam flumine per montes eorum, quos jam penetraverant, decurrente, quod dicitur Tartar; sicut flumen Damasci Farfar nuncupatur.

*Перевод*

*[1240] Как тартары, снова собравшие силы, вырвавшиеся из своих гор  
и опустошившие многие восточные пределы,  
также привели в ужас и христиан.*

Дабы радости смертных не длились долгое время и дабы наслаждение прелестями этого мира не было избавлено от скорби; в этот же год ненавистный плебс Сатаны, то есть беспредельное войско тартар, вырвался из своей области, окруженной горами (1). И проникнув сквозь казавшуюся неприступной твердыню скал, они вышли наподобие демонов, вырвавшихся из Тартара; и разлились, чтобы зваться по праву тартарами, наподобие обитателей ада. И словно саранча покрыв земную поверхность, они опустошили и разрушили восточные пределы прискорбным образом, предаваясь поджогам и резне. Проникнув вглубь пределов сарацин, они сравнивали с землей города, вырубали леса, низвергли крепости, выкорчевали виноградники, разрушили сады и истребили горожан и земледельцев. И если они иногда и оставляли в живых кого-либо из тех, кто молил о пощаде; то принуждали их, словно рабов самого низкого положения, сражаться перед их войском против своих же соседей. Если те сражались притворно или вдохновляли друг друга сбежать; эти тартары, преследуя их по пятам, рубили их на куски. Если же те сража-